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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
stłaczania w dowolnym stopniu środkami
mechanicznemi ładunku węgla, nasypywa-
nego luźno do komór piecowych, skrzyń do
kształtowania tych ładunków i do podob¬
nych stale ograniczonych przestrzeni.

Rysunek przedstawia schematycznie na
fig. 1 postać urządzenia do stłaczania ła¬
dunku według sposobu niniejszego w pozio¬
mym komorowym piecu koksowniczym
częściowo w widoku, a częściowo w prze¬
kroju pionowym, a na fig. 2 — szczegół po¬
wierzchni śrubowej ślimaka.

Fig. 1 przedstawia komorę piecową oraz
przewoźny wózek zasypowy, zaopatrzony

w leje zasypcze oraz w odpowiedni napęd.
Komora piecowa jest z obu stron czoło¬
wych ograniczona drzwiczkami 2, a od gó¬
ry powałą 4 i zawiera w sobie ładunek luź¬
no zasypanego węgla 3. W powale 4 pieca
znajduje się kilka, np. sześć, otworów za¬
sypowych 5 oraz zwykły otwór wyciągowy
dla gazów 6. Ponad powałą pieca znajduje
się przewoźny wózek zasypowy, zawiera¬
jący jako główną część składową wspólną
skrzynię zasypową 7 i sześć wystających le¬
jów zasypowych 8. Wyloty tych ostatnich
stykają się szczelnie z otworami zasypo-
wemi 5 powały pieca. Na skrzyni wózka
zasypowego 7 zbudowana jest podstawa,



składająca się z dwóch pionowych prowad¬
nic 10 i górnej poziomej belki poprzecznej
11 oraz służącej do prowadzenia w kierun¬
ku pionowym poziomej belki 12. Przesu¬
wanie się tej ostatniej po prowadnicach 10
podstawy odbywa się przy pomocy rolek
13, które ewentualnie (conajmniej jedna z
nich) mogą być wykonane, jako koła zę¬
bate, zazębiające się z zębatkami umie-
szczonemi na prowadnicach 10. Dwie liny
nośne 14 przymocowane do belki 12 i pro¬
wadzone po krążkach linowych 15, umie¬
szczonych na belce poprzecznej 11, służą
do podnoszenia lub opuszczania belki 12
oraz do utrzymywania tej belki, zapomocą
przeciwciężarów zawieszonych na linach
14, w odpowiedniem położeniu. W przy¬
padku gdy pomiędzy częściami 13 a 10 u-
mieszczone jest koło zębate oraz napęd
zębatkowy, to może on służyć do powodo¬
wania przymusowego ruchu nadół i do gó¬
ry belki 12. Zamiast koła zębatego z zębat
ką można również zastosować koło łańcu¬
chowe z napędem łańcuchowym. Na belce
12 w łożyskach szyjowych 16 zawieszone
są wały pionowe 17, zaopatrzone u góry
w koła stożkowe 18. Wogóle korzystna
jest większa ilość tych wałów. Do napędu
kół stożkowych 18 służą koła stożkowe 19,
osadzone na wale 21, wspólnym dla
wszystkich kół stożkowych 19 i podpartym
w podstawach łożyskowych 20. Na wale 21
osadzone jest również koło zębate 22 sprzę¬
żone z niepodanym na rysunku maszyno¬
wym napędem wału 21. Wały pionowe 17,
poprzez leje zasypowe 8 wózka zasypowe¬
go i otwory zasypowe 5 w powale pieca,
przenikają do komory piecowej 1 i są na
dolnych końcach zaopatrzone w śrubowe
lub spiralne stłaczacze, np. ślimaki 23,
stanowiące właściwe narządy stłaczające
Długość ślimaka w kierunku osiowym wy¬
nosi, np. tylko część wysokości ładunku wę¬
glowego 3. Dolna część r>owierzchni śrubo¬
wej ślimaka fest korzystnie od osi ku ze¬

wnątrz pochylona ukośnie do góry i ewen¬
tualnie nieco sklepiona, to znaczy, że two¬
rzy powierzchnię stożka, którego ostrze
zwrócone jest nadół. Średnica zewnętrzna
zwoju ślimakowego zmniejsza się celowo
na obu jego końcach, a zatem w części
środkowej jest największa; może być ona
również cylindryczna, jeśli wał ślimaka
rozszerza się stożkowo od góry do dołu.
Zamiast zwoju ślimakowego można rów¬
nież zastosować śrubę Archimedesa albo
śrubę wielozwojową. Nieco powyżej miej¬
sca osadzenia ślimaka 23 na wale 17 moż¬

na umieścić łopatkę inieszadłową 24, któ¬
rej zasięg promieniowy jest większy od
największego promienia stłaczacza 23. Za¬
sięg promieniowy ramienia 24 może tyć na¬
wet większy od promienia otworu za¬
sypowego 5; celowe, a w tym przy¬
padku konieczne jest nadanie łopat¬
ce mieszadłowej możności odchylania się
ku wałowi 17, aby w ten sposób umożli¬
wić (podczas wprowadzania i usuwania
ślimaka 23) przechodzenie wału 17 przez o-
twory zasypowe 5 w powale pieca oraz o-
twory wypustowe 9 lejów zasypowych
wózka.

Zawieszenie wałów 17 górnemi końca¬
mi w łożyskach szyjowych 16 oraz napęd
tych wałów mogą być tak urządzone, żeby
wały te, a wraz z niemi umocowane na
nich stłaczacze 23 podczas ruchu podlega¬
ły wstrząśnieniom. Można to osiągnąć np.
nadając pierścieniom łożysk 16 na obwo¬
dzie kształt falisty zamiast równego oraz
kształtując tę falistą powierzchnię jako
pierścień bieżny dla łożyska kulkowego.
Należy jednak dbać o to, by napędowe ko¬
ła stożkowe 18 nie brały udziału w piono¬
wym ruchu drgającym, a zatem zapomocą
zastosowania odpowiednich konstrukcyj
należy wymieniony ruch drgający unie¬
szkodliwić dla tego napędu.

Sposób pracy jest następujący: belkę
12 utrzymuje się podniesioną do położenia
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górnego, w którem ślimaki 23 znajdują się
nazewnątrz komory piecowej 1, albo też
opuszcza się belkę o tyle, aby ślimaki zna¬
lazły się bezpośrednio pod otworami ża-
sypowemi 5, poczem w sposób zwykły ze
skrzyni zasypowej 7 przez leje zasypowe 8
i otwory 5 sypie się do komory piecowej
węgiel, który gromadzi się w piecu w po¬
staci ładunku 3 z wystającemi stożkami
nasypowemi 25. W tym stanie części masy
węglowej sięgają jeszcze do otworów za¬
sypowych 5, a nawet do lejów zasypowych
8, jak to przedstawiono na fig. 1. Następ¬
nie belkę 12 opuszcza się na dół, wprawia¬
jąc w ruch obrotowy wały ślimakowe przy
pomocy napędu 22 (względnie przy pomo¬
cy silnika napędnego). Przedstawione na
rysunku prawe śruby 23 podczas tego okre¬
su pracy obracają się w prawo, jeśli pa¬
trzeć na nie zgóry. Gdyby ślimaki były
pozbawione ciężaru i nie podlegały działa¬
niu oporów tarcia i gdyby ruch pionowy
odbywał się swobodnie, to znaczy bez
wpływu maszyny, to ślimaki te wkręcały¬
by się w masę węglową, podobnie jak kor¬
kociągi. Aby zgodnie z wynalazkiem osią¬
gnąć przytem stłoczeniu węgla w komorze,
należy dbać o to, aby jednocześnie z tern
wśrubowywaniem się ślimaków ku dołowi
następowało wypieranie masy węglowej
zarówno ku dołowi w1 kierunku osi ślimaka
jak i na boki nazewnątrz, czyli w kierunku
promieniowym od osi ślimaka. W najprost¬
szej postaci wykonania można to osiągnąć
pozwalając pewnej określonej części włas¬
nego ciężaru ślimaka i podtrzymującej go
belki cisnąć na dół. Działającą obciążają-
co część ciężaru własnego można przytem
nastawiać, dobierając odpowiednio wiel¬
kość przeciwciężarów, zawieszonych ewen¬
tualnie na linach nośnych 14. Ponieważ, jak
wspomniano powyżej, spodnia część zwoju
każdego ślimaka 23 pochylona jest stożko¬
wato ku górze, więc podczas wywierania
ciśnienia na ślimak osiąga się nietylko

stłaczanie masy węglowej ku dołowi lecz
także wyciskanie tej masy na boki. Dzięki
obrotowi ślimaka i jednoczesnemu dociska¬
niu go ku dołowi, ślimak ten z położenia gór¬
nego opuszcza się do dna komory piecowej
1. Po osiągnięciu tego położenia zatrzymu¬
je się napęd ruchu obrotowego ślimaków i
ewentualnie (o ile taki istnieje) napęd do
jednoczesnego opuszczania nadół belki 12,
poczem kierunek obrotu napędu zostaje
odwrócony, to znaczy, że śruby prawe 23
obracają się w lewo. Obecnie więc wyśrubo-
wują się one z masy węgla ku górze. Jeśli
podczas tego ruchu do góry uskutecznia się
jednocześnie dociskanie ślimaków nadół,
np. działaniem ciężaru, to również i tutaj
następuje stłaczanie masy węglowej tak
samo, jak poprzednio podczas ruchu ślima¬
ków ku dołowi. Korzystnie jest podczas
ruchu ku dołowi oraz podczas ruchu ku
górze dobierać różną wielkość czynnego
ciężaru, służącego do dociskania ślima¬
ków.

Zamiast obciążania ślimaków ciężarami
można je dociskać do masy stłaczanej
przymusowo. W tym przypadku należy
jednocześnie zastosować napęd maszyno¬
wy do podnoszenia ku górze, względnie do
opuszczania nadół, belki 12, a także należy
napędzać wały ślimakowe 17 tak, aby moż¬
na było nastawiać dowolnie stosunek prze¬
kładni między obydwoma temi napędami.
Dzięki temu podobnie, jak w opisanym za¬
stosowaniu obciążenia ciężarem, osiąga się
ruch przedstawiony schematycznie na fig.
2. Punkt A powierzchni śrubowej ślimaka
w razie istnienia czystego ruchu śrubowego,
jaki się ujawnia przy całkowitem obciąże¬
niu ciężarowem śruby, przebywałby pod¬
czas ruchu nadół drogę A — fi, a podczas
ruchu do góry drogę A — C, ponieważ
jednakże ślimak podczas ruchu nadół o-
prócz ruchu obrotowego podlega jedno¬
cześnie w kierunki! osiowym ruchowi prze¬
noszenia o takiej wielkości, iż ruch przeno-
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szenia podczas jednego obrotu jest więk¬
szy od wysokości kroku śruby, więc punkt
A porusza się w kierunku A — D; ponie¬
waż zaś podczas ruchu ku górze ślimaka
wymuszone zostaje jego opóźnianie się,
więc punkt A porusza się po drodze A —
E, Z fig. 2 wynika wyraźnie, że zgodnie z
wynalazkiem zarówno podczas wznosze¬
nia się jak i opuszczania ślimaka następuje
przesuwanie lub wypieranie masy węglo¬
wej nadół w kierunku osiowym. Jedno¬
cześnie, niezależnie od kształtu przekroju
zwoju ślimaka, następuje odsuwanie wy¬
partego węgla w kierunku bocznym od osi
ślimaka. To przesuwanie węgla na bok zo¬
staje ułatwione, jeśli spód zwoju ślimako¬
wego jest pochylony ukośnie do góry, to
znaczy jeśli tworzy powierzchnię stożko¬
watą. Dobierając odpowiednio określone
pochylenie zwojów ślimaka można stopień
wypierania węgla na spód i na boki zmie¬
niać w pewnym stosunku.

Jeśli ślimak, ma długość osiową równą
ułamkowi wysokości nasypu węglowego, to
podczas opuszczania się i podnoszenia
przechodzi on kolejno na różnych pozio¬
mach przez warstwy węgla, które w ten
Sposób stopniowo zostają stłoczone albo
współdziałają przy stłaczaniu całej masy.
Aby działanie to zapewnić podczas dal¬
szego ruchu ślimaka należy zapewnić moż¬
ność dopełniania masy węgla. Jeśli, jak na
rysunku, górną granicę nasypu węglowego
stanowi stożek nasypowy, a węgiel sięga
nawet do lejów zasypowych 8, to świeża
masa węglowa zesypuje się samorzutnie w
miarę stłaczania węgla przez ślimaki. To
zesypywanie się można przyśpieszyć przy
pomocy ramion mieszadłowych 24. Ramio¬
na te rozrzucają węgiel ponad każdorazo-
wem położeniem ślimaka 23 do miejsc wy¬
kazujących skłonność do wytwarzania
przestrzeni pustych i w ten sposób zapew¬
niają zesypywanie się coraz to świeże} ma¬
sy węglowej,. Przy przymuszonym biegu

ślimaków korzystnie jćst w głębszych po¬
łożeniach ślimaków zastosować przyśpie¬
szanie i opóźnianie ruchów ślimaków
mniejsze niż w położeniach wyższych, a
więc zmieniać je podczas ruchu pionowego
ślimaków. W odpowiednich konstrukcjach
jest to nawet możliwe przy użyciu obciąże¬
nia ciężarkami. Taki sposób pracy zapew¬
nia wyrównanie zmniejszającej się od dołu
ku górze, względnie zmiennej, gęstości na¬
sypu węglowego, mogącej się ujawnić bez
wspomnianych zabiegów.

Jeśli pracuje jednocześnie kilka ślima¬
ków, to korzystne jest równomierne dosy¬
pywanie świeżej masy węglowej przy
wszystkich ślimakach jednocześnie. Zgod¬
nie z rysunkiem można to osiągnąć w ten
sposób, że między zbiornikiem 7 węgla a
każdym lejem zasypowym 8 umieszczone
są urządzenia rozdzielcze, zapewniające
równomierne przesuwanie świeżego węgla
do poszczególnych lejów zasypowych 8; u-
rządzeniami takiemi mogą być np. prze-
pustnice otwierane jednocześnie i w jedna¬
kowym stopniu przez mechanizm sprzęgło¬
wy. Zamiast takich przepustnic można
wbudować promieniowo podzielony wał od¬
prowadzający, czyli wysypowy, który obra¬
cając się wysypuje ze swych kieszeni do
lejów zasypowych ilość węgla dostosowaną
odpowiednio do stożkowatości komory pie¬
ca.

Dzięki opisanym urządzeniom, wywo¬
łującym w razie potrzeby wstrząsy ślima¬
ków 23, względnie wałów ślimakowych 17,
można wzmocnić działanie zagęszczania
masy, wywołane bezpośrednio przez śli¬
maki. Wstrząsy, udzielone ślimakom, udzie¬
lają się otaczającej masie węglowej i po¬
wodują jej stłaczanie. Ruchy drgające śli¬
maków mogą przytem, jak opisano powy¬
żej, być wywierane nietylko w kierunku o-
siowym, lecz także w kierunkach bocz¬
nych.

W tym przypadku ruch ślimaków do
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góry i riadół poprzez ttiaśę węglową mo¬
że być powtarzany kilkakrotnie. Dzięki te¬
mu, a także dzięki zmianie stopnia wyprze¬
dzenia i opóźniania ślimaków, względnie
ciśnienia wywieranego nadół w kierunku o-
siowym, umożliwione zostaje stopniowe co¬
raz to mocniejsze śtłaćzanie masy węglo¬
wej aż do osiągnięcia żądanego stopnia ffej
zagęszczenia.

Sposób postępowania można zmienić
jeszcze jak niżej.

Napełnianie węglem komory i siłacza-
nie go rozpoczyna się dopiero wtedy, gdy
ślimaki 23 stoją w najgłębszem położeniu
na dnie komory piecowej 1. W tej chwili
rozpoczyna się stopniowe Wprowadzanie
węgla przez otwory zasypowe 5, a jedno¬
cześnie ślimaki 23, stale się opóźniając, są
wyśrubowywanę ku górze. W ten sposób
następuje stałe dosypywanie świeżego wę¬
gla w miejscach znajdujących się obok gór¬
nych części ślimaków, skąd węgiel zosta¬
je stale zabierany i spychany nadół. Rów¬
nież i przy tym sposobie pracy, przy którym
do całkowitego zagęszczenia węgla wystar¬
cza jedno jedyne podniesienie ślimaków do
góry bez pozostawiania otworów w węglu,
korzystnie jest, by dosypywanie świeżego
węgla przez poszczególne leje zasypowe 8
odbywało się równomiernie do wszystkich
ślimaków 23, odpowiednio do stożkowato-
ści komory pieca.

Długość ślimaków zamiast stanowić
część wysokości »asypu węglowego, prze¬
znaczonego do zagęszczenia, może się rów¬
nać całej tej wysokości.

Wynalazek nie ogranicza się do zasto¬
sowania ślimaków zagęszczających w poło¬
żeniu pionowem, lecz przy zastosowaniu
odpowiednich urządzeń do podsuwania
świeżego węgla do pomieszczenia przezna¬
czonego dla tego węgla oraz do zagęszcze¬
nia w nim masy węglowej, można ślimaki
stosować zarówno poziomo jak i w położe¬
niach pochyłych.

Z as tr z e ż en ia łp at e n t owe.

1. Sposób stłaczania węgla w komo¬
rach piecowych, w skrzyniach wózków za¬
ładowczych i w podobnych zbiornikach,
znamienny tern, że do komory piecowej
przed załadowaniem węgla lub po jego za¬
ładowaniu wprowadza się i usuwa, ewen¬
tualnie kilkakrotnie, stłaczacze śrubowe
lub ślimakowe, osadzone na stałe na wa¬
łach, przy jednoczesnem dosypywaniu
Węgla lub bez dosypywania, przyczem stła¬
czacze te podczas ruchu nadół przesuwa
się w kierunku osiowym przymusowo z wy¬
przedzaniem w stosunku do czystego prze¬
noszenia śrubowego, a podczas ruchu do
góry z opóźnieniem, w celu spowodowania
przesunięć masy stłoczonej w kierunku.o-
siowym oraz na boki.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że stłaczacze, np. ślimaki, wprowa¬
dza się do masy stłoczonej zasadniczo w
kierunku pionowym, przyczem wypieranie
masy w kieranku osiowym i na boki usku¬
tecznia się pod działaniem własnego cięża¬
ru ś|imaków oraz połączonych z niemi ru¬
chomych części maszyny.

3. Sposób według zastrz. 2, znamien¬
ny tem* że czynną część ciężaru własnego
słłaczaczy nastawia «■ się na różną wielkość
dla ruchu nadół i dla ruchu do góry.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że stłaczacze podczas ioh ruchu pod¬
daje się wstrząśnieniom.

5. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że dosypywanie świeżego węgla
odbywa się podczas pracy ślimaków albo
podczas przerwy -pomiędzy * ich 'wysunię¬
ciem a powtóraem wprowadzeniem.

6. Sposób według zastrz. 5, znamien¬
ny tem, że przy jednoczesnej pracy kilku
ślimaków dosypuje się węgla równomiernie
przy każdym ślimaku, odpowiednio do stoż-
kowatości komory pieca.

7. Sposób według zastrz. 1, znamien-
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ny tern, że przy użyciu pieców komoro¬
wych wprowadza się ślimaki przez otwory
w powale pieca, korzystnie przez otwory
zasypowe.

8. Sposób według zastrz. 7, znamien¬
ny tern, że podczas pracy ślimaków dosy¬
puje się równomiernie masę węglową
przez otwory zasypowe, służące do wpro¬
wadzenia ślimaków.

9. Sposób według zastrz. 1 i 7, zna¬
mienny tern, że szybkość ruchu ślimaków
wgórę odpowiada szybkości wznoszenia się
powierzchni węgla wypełniającego komo¬
rę.

10. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że wielkość przyśpieszania,
ewentualnie opóźniania, ruchu osiowego
stłaczaczy zmienia się na różnych wysoko¬
ściach warstw węgla.

11. Urządzenie do wykonania sposobu
według zastrz. 1 — 10, znamienne tern, że
zaopatrzone jest w pewną ilość pionowych
stłaczaczy śrubowych lub ślimakowych
(23), Ictprych obrotowe wały (17) zawieszo¬
ne są na wspólnej poziomej belce '(12), prze¬
suwnej w kierunku pionowym w podstawie
(10, U), umieszczonej ponad komorą pie¬
ca, względnie ponad skrzynią wózka zała¬
dowczego.

12. Urządzenie według zastrz. 11, zna¬
mienne tern, że narządy nośne, względnie
napędne, stłaczaćzów stanowią jedną ca¬
łość z wózkiem zasilczym, względnie ze
skrzynią zasilczą.

13. Urządzenie według zastrz. 12,
znamienne tern, że stłaczacze wraz ze swe-
mi wałami przechodzą przez leje zasypowe
(8, 9) wózka zasilczego lub skrzyni.

14. Urządzenie według zastrz. 12,
znamienne tem, że prowadzona pionowo
belką (12) zaopatrzona jest w napęd do

obrotu ślimaków oraz w narządy do ich
obciążania, względnie odciążania, przy-
czem stopień obciążenia, względnie odcią¬
żenia ślimaków, daje się regulować.

15. Urządzenie według zastrz. 1 — 14,
znamienne tem, że stosunek przekładni na¬
pędu dla ruchu pionowego belki (12) oraz
napędu ślimaków daje się nastawiać do¬
wolnie.

16. Urządzenie według zastrz. 11 —
15, znamienne tem, że dolne strony po¬
wierzchni śrubowych stłaczaczów pochylo¬
ne są ku górze w kierunku od osi naze-
wńątrz.

17. Urządzenie według zastrz. 8 — 15,
znamienne tem, że długość zwoju ślimaka
w kierunku osiowym stanowi tylko część
drogi, przebywanej przez ślimaki w masie
węglowej.

18. Urządzenie według zastrz. 17, zna¬
mienne tem, że średnica zewnętrzna zwoju
ślimakowego jest zmniejszona na jednym
lub obu jego końcach.

19. Urządzenie według zastrz. 17 i
18, znamienne tem, że na wale (17) ponad
stłaczaczem osadzona jest łopatka miesza-
dłowa (24) lub podobny narząd, wystają¬
cy poza zasięg największego promienia
stłaczacza i celowo dający się nachylać ku
temu wałowi.

20. Urządzenie według zastrz. 17 —
19, znamienne tem, że średnica wału jest
znacznie mniejsza od największej średnicy
stłaczacza.

21. Urządzenie według zastrz. 18 —
20, znamienne tem, że jako stłaczacze sto¬
suje się wielozwojowe ślimaki.

Firma Carl StilL
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 19551.

fig. 1.

W-

M-

łp5l

fS ,/@S

,w
** ,79

/s

w

jToB

f& II \er W

l 77 W77 \77 Vrf7

TO

W*

I '■■•■■■ '-'■'* '• ■■'■■ •■' ' '■•■' '■'■'*■-'■
p»

%.

1

Druk L. Bogusławskiego i Śki. "Warszawa


	PL19551B1
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


